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تبیین تاثیر الگوی کالبدی بافت های مسکونی بر تعاملات 
همسایگی در محلات

)مطالعه موردی: شهرک مسکونی نفت، نیوسایت، زیتون کارمندی و 
کیانپارس در شهر اهواز (

      تار  یخ   د       ر  یافت مقاله: 1402/02/29     تار  یخ پذیر  ش نهایی: 1402/10/04

 چکید       ه 
همسایگی و تعامل همسایه ها در محله از دیرین یکی از بنیادی ترین پندارهای بستر در معماری و شهرسازی بوده است. پرسمانی 
که ســاختار بنیادی این پژوهش را برپا داده اســت کاستی تعاملات همسایگی و تغییر سبک زندگی و الگوی رفتاری ساکنین در 
شــهرها شده است. هدف از نگارش این پژوهش جســتن رابطه بین کالبد یا فرم محله و میزان تعاملات چهره به چهره در محله 
اســت. پژوهش موجود از نظر هدف کاربردی، از نظر ماهیت و گردآوری داده ها توصیفی تحلیلی و از نوع کمی کیفی اســت که از 
روش تحقیق همبســتگی استفاده شده اســت. جمع آوری داده ها به روش کتابخانه ای و میدانی)پرسشنامه( صورت گرفته است. 
دســتاوردهای کاوش موجود روشنگر آن اســت که یافته های حاصل از پرسشنامه در محلات ویلایی و آپارتمانی تفاوت معناداری 
وجود دارد. بنابراین در محله های ویلایی رابطه چهره به چهره افزایش می یابد و برعکس در مناطق آپارتمانی رابطه چهره به چهره 

کاهش می یابد.
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 مقدمه 
یکی از ویژگی های برجســته شــهرها در کشورهای در حال پیشرفت 
این اســت که میزان شهرنشینی به ســرعت و تمایل مردم به زندگی 
در شــهرها به طور فزونی در حال گســترش است )رازقی و همکاران، 
1396 ،50( که گســترش شهرنشینی، افزایش تراکم جمعیتی شهرها 
و تنش های ایجاد شــده ناشــی از آن ها، باعث شــده است تا فضاهای 
شهری و شهروندان با مشکلات بسیاری دست به گریبان باشند )بهزاد 
زاده حقیقی و فنائی ،1399، 52(. به روال همادی که خانه گزیدن در 
شهرها باعث دگرگونی فراوانی در روابط اجتماعی و زندگی یومیه افراد 
شده اســت. این دگرگونی های بسیط در قلمرو شهری باعث دگرگونی 
در ســبک زندگی و الگوی رفتاری ساکنین مناطق شهرنشین و بویژه 
شبکه روابط اجتماعی و همسایگی شده است )رازقی و همکاران،1396: 
51(. واحد همســایگی به عنوان عنصری کــه ما بین فضای عمومی و 
فضای خصوصی خانه ارتباط برقــرار کرده و خود مکانی نیمه عمومی 
محسوب می شــود، یاد کرد. هر انسانی برای زندگی یکسری نیازهایی 
دارد که به منظور پاســخگویی به آن هــا فضایی در جامعه وجود دارد، 
واحد همسایگی نیز به عنوان مکانی برای پاسخ به نیازهای افراد ایجاد 
شده است. واحد همسایگی صرفا با گشودگی جلوی درب خانه ها ایجاد 
نمی شود بلکه علاوه بر گشودگی باید بستر روابط اجتماعی برای افراد 
مهیا شــود. چرا که این روابط می توانند معنی بخش فضای همسایگی 
باشــند و روح و روان شهر را شــکل دهند )کریمی،1393، 2(. روابط 
همســایگی را می توان زیر مجموعه ای از روابط اجتماعی که میان دو 
یا چند خانواده کنار هم ایجاد می شــود تعریف کرد )عباســی هرفته و 
همکاران، 1398، 6( و این روابط بخشی از کیفیت زندگی است که در 
شرایط پیشامدرن پاسخگوی بســیاری از نیاز ها بوده است. اکنون نیز 
اغلب در شــهرها و محله هایی که روابط همسایگی عمیق و گسترده ای 
دارند، چنین احساســی وجود دارد. اینکه در کنار چه کســانی زندگی 
کنیــم، از نظر اجتماعی و فرهنگی مهم اســت زیرا بر کیفیت زندگی 
مــا تاثیر می گــذارد )گلابــی و زارع زاده،1392، 20(. می توان گفت 
نهاد همســایگی، پس از نهاد خانواده دومین نهادی اســت که افراد به 
واســطه آن، روابط اجتماعی خود را گسترش می دهند. برقراری روابط 
همســایگان با یکدیگر، درون ظرف اجتماعی محله، صورت می گیرد و 
دارای آثار مثبت فراوانی اســت، وقتی افراد با هم رابطه چهره به چهره 
داشته باشــند، هم دیگر را بهتر خواهند شــناخت و هم از زندگی در 
محله و تعامل با دیگران احســاس رضایت خواهند داشــت )رستگار و 
همــکاران، 1391 ،178(. مفهوم محله را می توان در تعاریف گوناگونی 
نشــان داد، همانند یک واحد از جغرافیای شهری و یا گروهی از مردم 
که در یک محیط مشــخص و آشــنا زندگی می کنند )ذوالفقار زاده و 

همکاران، 1398، 36(. محله جایگاه بسیار مهمی در شهرهای اسلامی 
داشــته و واحدهای منســجم اجتماعی درون مرزهای مشخص شکل 
گرفته اســت. زندگی ساکنین در محله و روابط اجتماعی منبعث از آن 
در گذشــته بر مبنای فرهنگ ایرانی اسلامی بوده است )سالاری پور و 
همکاران، 1397، 36(. تعالیم اســلامی، قرآن و حدیث ها ارج بسیاری 
برای روابط همسایگی دارا شده و بر نکویی و حرمت بر همسایه پیوسته 
سفارش شــده و از مسلمان ها خواسته که در روابط با همسایگان خود 
با ســهش رفتــار کنند )رازقــی و همــکاران، 1396، 51(. این نهاده 
در مورد اندیشــمندان غربی نیز صادق اســت و آن هــا هم به اهمیت 
واحد های همســایگی و محیط فیزیکی محله پــی برده اند به طوری 
که بســیاری از اندیشــمندان و معماران مطرح غربی نظریاتی در باب 
واحد همســایگی و ویژگی های کالبدی محلات مطلوب ارائه کرده اند 
)رئیسی و خلیفه شوشتری، 1401، 118(. از معروف ترین اندیشمندان 
در این زمینه کلرنس پری بود که نظریه واحدهای همسایگی را مطرح 
نمود. او محلات سنتی را یکی از پایه های برنامه ریزی شهرهای جدید، 
محدوده های شهری و گسترش مجدد معرفی کرد )میرکتولی،1394، 
2(. خانه ایرانی مهم ترین عنصر شــکل گیری شهر است. شهر ایرانی با 
تمام زیبایی و شــکوه ، عظمت و وقار خــود را مدیون هویت خانه ها و 
نحوه چینش  و رابطه آن ها در کنار یکدیگر در سازمان کالبدی محلات 
می باشــد )مهدی زاده،1394، 344(. در چند دهه اخیر، پژوهش های 
متعددی نقصان روابط همســایگی در محیط های مســکونی معاصر را 
گزارش کرده اند )ســرعلی و پوردیهیمــی ،1395، 11( که امروزه در 
محلات جدیــد ایران فضاهای عمومی مشــترک تقریبا از بین رفته و 
فقدان حس مــکان و همچنین کاهش تعامــلات اجتماعی از آثار آن 
اســت )farkisch, 2020,111(. پژوهش ها نشان می دهد که تعاملات 
اجتماعی در محله ها و واحدهای همســایگی، بــر ایجاد هویت مکان 
تاثیرگذار اســت )Bernardo et al., 2016, 249(. از نگر بسیاری از 
کارشناسان، روابط و همکنش های اجتماعی می توان جزء عوامل موثر 
بر شــکل گیری هویت مکانی در محله های مسکونی باشد )ابراهیمی و 
مظفر ، 1401، 11(. یکی از عامل های گرانمایه در گســترش مستدام 
محلات نیز مربوط به بعد فرهنگی  اجتماعی و تعاملات بین ســاکنین 
یک محله است. پاره ای از تحقیقات در زمینه تعاملات میان همسایگان 
در فضاهای اجتماعی که به همین غرض طراحی شده اند نشان می دهد 
شــهروندانی که در این قســم فضاها در تعاملات اجتماعی شــرکت 
می کنند تنها بخشی از جمعیت ســاکن در محله  می باشند و بسیاری 
از فعالیت هــای اجتماعی در مکان های دیگر انجام می شــود. از نمونه 
ایــن مکان ها می توان به بالکن ها یــا تراس ها دیده ور به معابر، پله های 
ورودی ســاختمان ها و... نمارش کرد. برای اینکه این فضاها ساکنان را 
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تبیین تاثیر الگوی کالبدی بافت های مسکونی بر تعاملات همسایگی در محلات

در حالــی که با عابران و یا دیگر افــراد محله ارتباط برقرار می کنند از 
محدوده بر پا شده برای خویش لذت ببرند و احساس آسایش و امنیت 
شخصی داشته باشند )ferguson & ferguson, 2016, 196(. افت 
کیفی روابط همســایگی در محلات شــهرهای معاصر ایران به عنوان 
مســاله اصلی این پژوهش اســت، بر همین اساس، به این سوال اصلی 
در این پژوهش پرداخته می شــود که بین ســاختار کالبدی بافت های 
مسکونی و روابط همسایگی چه ارتباطی وجود دارد؟ با توجه به ادبیات 
موضوع در رابطه با روابط همسایگی، چنین به نظر می رسد که ساختار 
کالبدی محله، ارتباط معناداری با روابط میان همسایگان در آن محله 
دارد و ایــن پژوهش در دوره معاصر در شــهر اهواز، درصدد پرداختن 
به همین فرضیه اســت. بنا بر توضیحات یاد شده، تاکنون پژوهشی در 

خصوص ارتباط تعاملات همسایگی با ساختار کالبدی محله و مقایسه 
تطبیقی این گونه تعاملات در دو نوع ســاختار کالبدی محلات ویلایی 
و آپارتمانی در شــرایط فرهنگی شــهر اهواز انجام نشــده است و این 

پژوهش درصدد پرداختن به همین خلاء می باشد.

 پیشینه پژوهش
ورا از عرضــه مبادی همســایگی به وســیله پــری در دهه 1920، 
بازجســت های فراوانی در این مرســوم فرجام گرفت و پژوهشــگران 
فراوانی به بســط و تفســیر وجوه این نگره پرداختنــد و با گذر زمان 
تجارب خود را به آن افزودند که در ذیل به به گزیده ای از این مطالعات 

اشاره می شود. )جدول 1(

اهداف و دستاوردهاعنواننویسندگان

منابع فارسی

باقری و همکاران
)1401(

تعامل اجتماعی همسایگی، مسئله ای 
شهری

مشکلات مانند عدم تعاملات همسایگان، محدودیت روابط، ضعف تعاملات گرم و 
سرد، شناخت محدود همسایگان، و کمبود اعتماد میان همسایگان در جامعه ایران 

شناسایی شده است.

رئیسی،شوشتری
)1401(

تحلیل رابطه ساختار کالبدی بافت های 
مسکونی و تعاملات همسایگی

بین ساختار کالبدی بافت های مسکونی در شهر قم و تعاملات اجتماعی، به ویژه 
تعاملات چهره به چهره با همسایگان، ارتباط منطقی و معناداری وجود دارد.

سرعلی،پوردیهیمی
)1400(

یک مدل نظری برای مطالعه روابط 
همسایگی در محیط های مسکونی

عوامل فردی و اجتماعی اقتصادی مانند ویژگی های شخصیتی، وضعیت تأهل، 
جنسیت، مدت زمان سکونت، مالکیت و قومیت نژاد، اولویت اصلی در تشکیل 

روابط همسایگی دارند. همچنین، ویژگی های فیزیکی محیط مسکونی نیز ممکن 
است تأثیرگذار بر شکل گیری و دوام روابط اجتماعی همسایگان باشد.

مظفر،ابراهیمی مجرد، 
رابطه پیوندهای اجتماعی و معنایی 

با احساس هویت مکانی در محله های 
مسکونی)مورد مطالعاتی: محله سپه 

قزوین(

انطباق اجتماعی فرهنگی، به عنوان یکی از پیوندهای اجتماعی و معنایی، تأثیر 
بیشتری بر بعد تناسب محیطی در شکل گیری هویت مکانی ساکنان محله دارد.

حیدری
)1400(

تحلیل میزان نمودپذیری معانی مختلف 
خانه در الگوهای آپارتمانی و مستقل 

حیاط دار، نمونه موردی: شهرشیراز
معانی همچون آزادی، تعلق، ریشه داری، تفاوت، داوم، هویت مندی، و امنیت در 

میان ساکنان خانه های مستقل حیاط دار بیشتری نمود داشته اند.

عباسی هرفته، 
صادقیان
)1398(

الگوهای کالبدی همسایگی در بافت 
تاریخی یزد، شاخصه ها، ابزارهای معمارانه 

و اصول معماری همسایگی

با استفاده از ابزارهای معماری، مانند دگرگونی مصالح کف، مسقف کردن، جداره ها، 
تغییر تناسبات و...، سه الگوی اساسی همسایگی در فضای نیمه عمومی بافت 
تاریخی یزد شکل گرفته است: الگوی ورودی، در بند محور و ساباط محور. این 
الگوها با رعایت مجاورت مکانی و کیفیت بخشی فضایی تأثیرگذار بر روابط 

همسایگی بوده اند.

قره خانی و همکاران
)1397(

بررسی نقش فضاهای تعاملات اجتماعی 
بر کیفیت زندگی در مجتمع های 

مسکونی

طراحی مجتمع های مسکونی بر اساس اصول اجتماعی و فرهنگی، به خصوص 
اصول همسایگی و اجتماع پذیری، می تواند نقش مهمی در بهبود کیفیت زندگی 

ساکنین ایفا کند.

رویان،کهزادی سیف 
آباد

)1397(
بازشناسی مفهوم همسایگی دربافت های 

مسکونی
همسایگی به عنوان یک مفهوم اجتماعی و فرهنگی، با تأکید بر کالبد و کیفیت 
فضای پهنه ای، میتواند برای ایجاد یک فضای شهری دینامیک و پویا با ارتقاء 

هویت و عینیت محیط، تأثیرگذار باشد.

جدول 1. پیشینه پژوهش
Table 1. Research background
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 مبانی نظری
روابط همسایگی

همســایگی در فرهنگ لغت دهخدا به معنی هم دیوار و دو تن است 
و همســایه به معنی دو خانواده است که مجاور و قرین یکدیگر زندگی 
می کننــد )دهخدا،1377، 287(. ویر همســایگی را عبــارت از روابط 
متقابــل اجتماعی مبتنی بر مســاعدت های متقابــل در وضعیت های 
مختلف اضطراری و بحرانــی می داند )میرکتولی، 1394، 6(. اگر خانه 
را به مثابه ی درون و جامعه را به مثابه  ی محیط بیرون در نظر بگیریم، 
همسایگی در واقع فضای انتقال است که این تداوم از درون به بیرون 

در اثرپذیری و اثرگذاری فرد و جامعه نقشــی بسیار مهم دارد. رابطه 
همســایگی در شــهرهای ســنتی ایران ذیل روابط محله ای)در ظرف 
معمــاری محله( و بالاتر از روابط خانوادگــی)در ظرف معماری خانه( 
رخ می دهد. در واقع همســایگی، جامعه ای کوچک مقیاس مکان اند با 
روابط محدود اما منسجم است و سلول بنیادین محلاتی تلقی می شده 
اســت که واحد پایه و ســاختار و شالوده ســازمان فضایی و اجتماعی 
شــهرهای تاریخی ایران بوده اند و دو رکن )مجاورت مکانی و انسجام 
اجتماعی( را دارا بوده اســت )عباسی هرفته و صادقیان،1398، 7(. به 
تبع امنیت روابط همسایگی، ظرف تحقق آن یعنی معماری همسایگی 

دکتر حامد حیاتی، مهندس ندا ارزانی بیرگانی

38

اهداف و دستاوردهاعنواننویسندگان

سالاری پور و همکاران
)1397(

بررسی کیفیت روابط همسایگی درون 
محله ایرانی اسلامی و نقش آن در 

دلبستگی به مکان
در محله های سنتی، همسایگی نقش اجتماعی مهمی داشته و باعث ایجاد حس 

تعهد عمیق نسبت به همسایگان و محله می شود.

رازقی و همکاران
)1396(

بررسی عوامل اجتماعی موثر بر میزان 
روابط همسایگی

اعتماد اجتماعی به عنوان عامل اساسی تاثیرگذار بر روابط همسایگی معرفی شده 
و دین، احساس امنیت، و حمایت اجتماعی نیز به طور مستقیم یا غیرمستقیم بر 

میزان روابط همسایگی اثر دارند.

سرعلی، پوردیهیمی
همسایگی و همسایه بودن)1395(

تحقیقات انجام شده تاکید دارد که مفهوم همسایگی و همسایه بودن ابعاد مختلفی 
از جمله کالبدی، اجتماعی و تجربی ادراکی را دربرمی گیرند. با این حال، تعریف 

مرتبط با همسایگی به بعد کالبدی در مقیاس های محدود تأکید دارد، در حالی که 
مفهوم همسایه بودن به کیفیت روابط اجتماعی میان ساکنان همجوار در سطوح و 

مقیاس های مختلف تأثیر میگذارد.

منابع خارجی

Farkisch
)2020(

ارزیابی تعامل اجتماعی در مفهوم مکان: 
باز اندیشی در طراحی مرکز محله در 

فضای شهری، مورد مطالعه: شهر بشرویه
فرم محله تأثیرگذار بر ایجاد تعامل در مرکز محله است و همچنین تعاملات 

اجتماعی با همسایگان در افزایش حس مکانی ساکنان نقش دارد.

Hele,Caglar
)2019(

تاثیر محیط ساخته شده بر روابط 
همسایگی در زمینه تعامل اجتماعی

روابط اجتماعی در مناطقی با خانه های مجزا قوی تر است. با ابن حال در مناطق 
دارای ساختمان های بلند، روابط اجتماعی ضعیفتر است.

Lenzi & et al
)2013(

ارتباط اجتماعی محله و مشارکت مدنی 
نوجوانان

نتایج این تحقیق نقاط مهمی را برای برنامه های تحقیقاتی و پیشگیری آینده ارائه 
می دهد که هدف آن اثرگذاری بر سیستم های اجتماعی برای ترویج مشارکت مدنی 

نوجوانان است.

william pell
)2012(

تعامل اجتماعی محله در جا به جایی 
مسکن عمومی

ساکنان قبل از جابه جایی در جوامع مسکونی عمومی در جوانب منطق ایده آل 
مشارکت در محیط محله و صحنه اجتماعی متفاوت بودند. این نتایج نشان می دهد 
که با ایجاد تناسب بهتری میان ساکنان و محله توسط مقامات مسکن، می توان در 

کل فرآیند جابه جایی به نتایج اجتماعی مفیدتری دست یافت.

Carvajal
)2011(

بررسی رابطه بین تعامل اجتماعی محله 
و گسترش شهری در مناطق شهری 

ایالات متحده

وجود ارتباط آماری معنی داری بین استفاده از فضاهای عمومی مانند پارک ها، 
میدان ها، کتابخانه ها و گاهی اوقات مراکز اجتماعی با نوع تعاملات همسایگی در 

بین شرکت کنندگان موجود است.

خلاء پژوهش های 
پیشین

به نظر می رسد بر اساس پیشینه ای که ارائه شد، هنوز پژوهشی در خصوص ارتباط وتعاملات همسایگی با ساختار کالبدی محله 
و مقایسه تطبیقی این گونه تعاملات در دو نوع ساختار کالبدی محلات ویلایی و آپارتمانی در شرایط فرهنگی شهر اهواز انجام 
نشده است. این پژوهش می تواند به عنوان یک مطالعه مهم در زمینه تعاملات همسایگی و ساختار کالبدی محله در شهر اهواز، 

مفید باشد.

ادامه جدول 1. پیشینه پژوهش
Continiue of Table 1. Research background
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تبیین تاثیر الگوی کالبدی بافت های مسکونی بر تعاملات همسایگی در محلات

موضوعیــت جدی دارد. اساســا معماری ظرف تحقــق روابط معنا دار 
انسانی است و معماری همســایگی پاسخی برای پوشش دادن به این 
وجه از روابط مورد نیاز انســان ها اســت. بنابراین همسایگی علاوه بر 
بعد اجتماعی) دلبســتگی ها، روابط و مبــادلات اجتماعی( دارای بعد 
فضایی کالبــدی نیز هســتند )David & Herbert,1994, 527(. به 
گفتار دیگر، واحد همسایگی، ظرف یا کالبد مشخص برای بروز رفتارها 
و تعاملات همســایگی است که به عنوان مظروف آن ظرف می باشد. بر 
همین قاعده، هدف بســیاری از نظریه پردازان معماری و شهرســازی، 
منطبق بر ســاختن رفتار شــهروندان بر کالبد محله است )رئیسی و 
خلیفه شوشتری، 1401، 119(. از مهم ترین عوامل زمینه در تعاملات 
اجتماعی شایســته میان همسایگان، تعامل چهره به چهره آن ها است. 
عموما شروع یک رابطه سالم و بر اساس تعاون در یک واحد همسایگی، 
از تعاملات چهره به چهره آغاز می شــود. در مدل لوینگرواســنواک در 
یک فرآیند ســه مرحله ای از صفر به ســه، اولین مرحله برای ملاقات 
دو ســویه و عمیق، وجود تعاملات چهره به چهره اســت. مرحله صفر 
مرحله ای اســت که افــراد از وجود هم بی اطلاع هســتند. در مرحله 
یک اولیــن برخوردها رخ می دهد و هر یک از طرفین برداشــت خود 
را از طرف مقابل شــکل می دهد اما هنوز ارتباط عمیقی شکل نگرفته 
اســت. یعنی با حضور اشــخاص در واحد همسایگی و روبه رو شدن و 
تماس چشمی، امکان آشــنایی اولیه افراد با یکدیگر فراهم می آید که 
این امر مســتلزم وجود قرارگاه های رفتاری مشــترک است )سرعلی و 
پوردیهیمی، 1395، 16( در این مرحله است که روابط چهره به چهره 
ســبب پیوند  جدی انسان به مکان می شود و می توان موجب شود که 

انسان دارای حس تعلق به فضا شود )لنگ، 1381، 179(. 

محلات شهری
در چند دهه گذشــته ایده واحد همسایگی نقش و جایگاه ویژه ای را 
در اقدامات بازسازی مراکز شهری و ایجاد محیط های شهری جدید در 
سراسر جهان داشته است. بررسی تاریخ معماری و شهرسازی ایران نشان 
می دهد که محله یا کوی به مشابه واحد جغرافیایی، فرهنگی اجتماعی، 
اقتصادی و سیاســی عنصر اصلی سازه ی شــهر و تقسیم کننده آن به 
بخش های متفاوت بوده است )سرعلی، پوردیهیمی، 1395، 6(. ساختار 
شهرهای ایرانی برمدار جوامعی، در مقیاس های مختلف از شهرها، محله 
و همســایگی استوار بوده که در آن ها انســجام اجتماعی حرف اول را 
میزده است. هرچند مجاورت مکانی عامل بسیار مهمی در شکل گیری 
روابط اجتماعی است، همسایگی در گذشته علاوه بر نزدیکی مکانی از 
انسجامی اجتماعی و روابطی قوی بین افراد بهره برده است که حاصل 
همگنی اجتماعی و صفات مشــترک بین همســایگان بوده که شرط 

روابط اجتماعی مطلوب اســت )هرفتــه و صادقیان، 1398، 7(. محله 
به عنوان تبلور فضایی شــرایط اجتماعی اقتصادی جامعه، از انسجام و 
همگنی خاصی برخوردار اســت. به عبارت دیگر تشکل اجتماعی است 
)رویان وکهزادی، 1397، 3(. در شــهرهای تاریخی ایران، پایه سازمان 
فضایی کالبدی و اجتماعی شــهر بر آراستگی محله بندی پایدار بوده 
اســت و محله به نام واحد اساســی و نظم دهنده از ساختار فضایی و 
اجتماعی شــهر آن چنان کارایی در شکل گیری شهرداشته که شهرها 
بر اســاس هویت محله تعریف می شــده اند )میرکتولی، 1394، 6(. و 
سازمان فضایی شهرها بر پیوستگی مابین مرکز شهر و مراکز محله ها از 
راه گذرهای اصلی و میدان ها برقرار بوده اســت )ثقه الاسلامی،1390، 
35(. در شهر اسلامی، محله ها واحدهای کالبدی و اجتماعی مستقلی 
بوده اند و بســیاری از نیازهای روزمره ساکنین در محیط محله تامین 
می شــده است. انســجام مقیاس و تناسب های انســانی از ویژگی های 
محله های ایرانی اسلامی بودند که موجب نزدیکی ساکنان و بالا رفتن 
ارتباط های  چهره به چهــره و رابطه های متقابل اجتماعی و تقویت و 
پایداری این رابطه ها و سرانجام باعث جو صمیمی و اجتماعی و برطرف 
شدن بســیاری از مسائل و مشکل ها از ســوی همسایگان در محله ها 

می گردد )سالاری وهمکاران، 1397، 38(.

ساختار محلات در شهر اهواز
شــهر اهواز فاقد ســاختار محله ای به معنای سنتی آن است. محلات 
اهواز بر اســاس آمیزه ای از نیازهای مسکونی، تجاری، اداری یا صنعتی 

شکل گرفته اند )جدول2( )مجتهدزاده، نام آور، 1391، 53(.

ویژگی های بافت شهری در اهواز
بافت شــهری اهواز بافتی چندپاره است و این چند پارگی باعث شده 
تا مناطقی با ویژگی های گوناگونی در آن شــکل گیرد. این مناطق به 
طور عمده شامل: بافت قدیمی شهر، بافت مناطق شرکتی و سازمانی، 
بافت مناطق شهری جدید و بافت مناطق حاشیه ای است )مجتهدزاده، 
نــام آور، 1391، 56( که درجــدول 3 خصوصیات عمده این مناطق بر 

شمرده می شود.
در محله های ســنتی ایران روابط چهره به چهره و تعاملات اجتماعی 
را می توان به وفور نگریست که عواملی همانند بافت جمعیتی محلات 
یا عدم وجود ارتباطات مجازی بر این موضوع موثر بوده اســت ولی از 
عوامل مهم تر دیگر، کالبد)ظرف( محلات بوده که توانایی این تعاملات 
چهره به چهره را پیشرفت می داده است. به طور مثال محله های قدیمی 
دارای یک مرکزیت بودند و مرکز محله بیش ترین تعاملات و تجمع های 
افــراد محله را پیرامون خود شــکل می داد. این مرکز محلات شــامل 
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مســجد، بازار، حمام و... بوده اســت و این امکان ها احتمال مواجهه و 
تعامل همسایگان بیش تر می شد. با توجه به موارد بالا، در این پژوهش 
ســعی شــده اســت که تاثیر یکی از ویژگی های کالبدی محله یعنی 
ویلایی یا آپارتمانی بودن بافت مســکونی محلــه بر عملکرد تعاملات 

چهره به چهره مورد بررسی قرار گیرد.)شکل 1(

 روش پژوهش
همان گونه که پیش تر نمارش شد هدف از این پژوهش، جستن رابطه 
بیــن کالبد یا فرم محلــه و میزان تعاملات اجتماعــی چهره به چهره 
در محله اســت. این تحقیق از نظر هدف کاربــردی، از نظر ماهیت و 
گردآوری داده ها توصیفی تحلیلی و از نوع کمی کیفی است. که از روش 
تحقیق همبستگی استفاده شده است که در آن اهتمام می شود رابطه 
بین دو یا چند متغیر شــهود شــود به نحوی که متغیرها تحت کنترل 
محقق نبوده و یا به دلایلی محقق قادر به کنترل آن ها نمی باشــد. در 
تحقیق همبســتگی اندازه گیری و سنجش رابطه بین دو متغیر اهمیت 
بیش تری نســبت به تحلیل و تفسیر آن دارد و هدف، سنجش ارتباط 
بین متغیر مســتقل و متغیر وابســته اســت، به همین دلیل، این نوع 
تحقیــق را از تحقیــق کیفی متباین می کند. در ایــن پژوهش، متغیر 
وابســته روابط همسایگی و به طور ویژه، روابط چهره به چهره در یک 
محله است. بر همین پایه، پرسش نامه هایی طرح گردید و کوشش شد 

رابطه بین الگوی کالبدی بافت مســکونی محلات و تعاملات چهره به 
چهره پیمایش شود. )جدول 4(

این پرسشــنامه در چهار محله شهر اهواز )شــهرک نفت، نیوسایت، 
زیتون کارمندی، کیانپارس( توزیع شــد که به صورت بســته و طیف 
لیکرت ارائه شده است که طبق چارچوب پژوهش، پرسش ها در زمینه 
اندازه گیــری تعاملات اجتماعی و روابط چهره به چهره طراحی شــده 
است. جمعیت این مناطق به تفکیک در جدول 5 آورده شده است. به 
تعبیری دیگر، پرســش ها منوط به میزان شناخت از همسایه و میزان 
تعاملات بین آن ها می باشد که پس از پاسخ، برآیند پرسش نامه ها با نرم 

افزار آماری SPSS، کاوش و پردازش گردیده است.
بــرای جمع آوری اطلاعات حدود 430 پرسشــنامه بین 4 محله ذکر 
شــده )جدول5( توزیع شــد  که از این تعداد، 394 پرسش نامه قابل 
تحلیل بود و برای برآورد آن، از جدول مورگان اســتفاده شــده است. 
حجم نمونــه برابر با 95555 نفر بوده که طبــق جدول مورگان برای 
تعمیــم پذیری نتایج باید پرسشــنامه حداقل میــان 384 نفر توزیع 
می شــد. بدین سبب به تعداد 394 نفر پرسشنامه ای که مبنای تحلیل 
یافته های پژوهشــی قرار گرفته است. تعداد پرسشنامه 10 عدد بیشتر 

از تعداد لازم برای تامین اعتبار نتایج بود.
برای سنجش از کافی بودن نمونه از آزمون KMO و بارتلت استفاده 
شده اســت که این دو آزمون روش های علمی برای حصول اطمینان
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در قالب یک طرح کلی و بر اساس نیازهای کارکردی عملکردی با انگیزه اقتصادی شکل می گیرد. مانند محله هایی گروه اول
همچون: پادادشهر، امانیه، کیانپارس، زیتون کارمندی. 

محله هایی هستند که بر اساس نیازهای اداری و سازمانی، سامان یافته اند و ساختار درونی آنها مبتنی بر نظام سازمانی و گروه دوم
سلسله مراتب اداری است. مانند محله هایی هم مانند: خرمکوشک، صنایع فولاد، شهرک نفت، کوی بوستان، نیوسایت.

بافت قدیم شهر
در این بخش که مرکز فعلی هر اهواز است، تراکم ساختمانی زیاد و سرعت نوسازی نیز بالاست. کیفیت معابر و خیابان ها نسبتا 
پایین است. هرچه از خیابان های اصلی فاصله بگیریم و به درون بافت نفوذ کنیم، قدمت بناها بیشتر می گردد. به طور کلی در 

این منطقه می توان خانه ها و یا ساختمان های عمودی را دید که معماری و گذشته شهر را نشان می دهند.

مناطق شرکتی وسازمانی
مناطق شرکتی و سازمانی شهر اهواز به طور عمده تحت تاثیر الگوی انگلیسی شرکت نفت ساخته شده است. که به صورت باغ 
ویلایی هستند. قدیمی ترین این مناطق در شهرک خرم کوشک و نیوسایت قابل مشاهده است. اما مناطق بعدی نظیر شهرک 

نفت، شهرک آب و برق و شهرک صنایع فولاد و...نیز به گونه ای مشابه ساخته شده اند.

مناطق شهری جدید
و  این مناطق شبکه شطرنجی  به طور عمده در دهه های 30 و 40 شکل گرفته است. ویژگی اصل  مناطق شهری جدید 
قطعه بندی بزرگ زمین و تناسبات عریض معابر است. این مناطق شامل : منطقه امانیه، کیانپارس، زیتون کارمندی، ملی راه، 

پادادشهر، گلستان و... می باشد.

مناطق حاشیه ای
شامل شهرک های کارگری و مناطقی است که به صورت غیرمجاز در توسعه های دهه 50 و 60 و با ویژگی های زاغه نشین 
شکل گرفته اند. تراکم بالا و کیفیت پایین از مهم ترین ویژگی های این مناطق است. بخش هایی نظیر حصیرآباد،  منبع آب، 

کیان، زیتون کارگری و... جز این مناطق از شهر است.

جدول 2. محلات در اهواز، )ماخذ: اقتباس از مجتهدزاده و نام آور، 1391(
Table 2. Localities in Ahvaz, )Source: Adapted from Mojtahedzadeh & Nam Avar, 2013(

جدول 3. ویژگی های بافت شهری اهواز، )ماخذ: اقتباس از مجتهدزاده و نام آور، 1391(
Table 3. Characteris  tics of the urban fabric of Ahvaz, )Source: Adapted from Mojtahedzadeh & Nam Avar, 2013(



             14
02

ز  
ایی

/ پ
هم

فذ
 ه

ال
 س

م/
نج

و پ
اه 

نج
ه پ

مار
 ش

   
ر  

شه
ت 

وی
ه

هویت شهر              شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار و تابستان 1390             

41

تبیین تاثیر الگوی کالبدی بافت های مسکونی بر تعاملات همسایگی در محلات

هدفگویهشاخصنوع متغیر

سنجش مدت سکونتچه مدت زمان)سال( در محل زندگی خود سکونت دارید؟زمان 

سنجش کالبد یا فرم محلهدر چه مکانی)ویلایی یا آپارتمان( زندگی می کنید؟کالبد محلهمستقل

سنجش میزان سطح فرهنگی ساکنینروابط اجتماعی شما با دیگر همسایگان چقدر است؟تعاملات اجتماعیوابسته

وسعت لابی ورودی ساختمان)آپارتمان( یا کوچه) ویلایی( شما چقدر هویتوابسته
سنجش میزان هویتبا هویت اجتماعی شما مطابقت دارد؟

سنجش رضایتمندی از همسایگانچه میزان از همسایگان خود راضی  و خشنود هستید؟هویتوابسته

سازگاری با وابسته
گروه های مختلف

چقدر در نگهداری و ایجاد امنیت در مجتمع مسکونی)آپارتمان( و یا 
سنجش میزان امنیتکوچه)ویلایی( با دیگر همسایگان مشارکت و هماهنگی دارید؟

همکاری و رسیدگی همسایگان شما نسبت به فضاهای مشترک و آسایشوابسته
سنجش آسایش محیطیعمومی چقدر در آسایش روانی شما مؤثر است؟

هم سنخی و تشابه اجتماعی اقتصادی همسایگان با شما چقدر در شرایط اقتصادیوابسته
برقراری ارتباط شما با همسایگان موثر است؟

سنجش موقعیت اجتماعی و قدرت 
اقتصادی

سنجش امنیت و محله قابل کنترلهمسایگان خود را در طول روز به چه میزان ملاقات می کنید؟امنیتوابسته

تا به چه اندازه در فضاهای ساختمان )آپارتمان( و یا کوچه)ویلایی( با خاطره انگیزیوابسته
همسایگان به فعالیت های مختلف می پردازید؟

سنجش میزان مشارکت و فعالیت 
همسایگان

به چه میزان همسایگان در احساس تعلق به محیط پیرامون و خانه هویتوابسته
سنجش احساس تعلقخود، تاثیرگذار هستند؟

شکل 1. فرآیند انجام پژوهش
Figure 1. Research process

جدول4. گویه ها و شاخص ها
Table 4. Objects and indicators
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 از کفایت نمونه منتخب می باشــد. مقدار شاخص KMO در بازه 0 تا 
1 تغییر می کند، بزرگ بودن این مقدار نشــان دهنده قدرت یا بهبود 
درجه پیش بینی هر متغیر توســط سایر متغیرها است. مشخص است 
که نزدیکی این مقدار به عدد صفر نشانگر ضعیف بودن مدل پیش بینی 
بوده است. به منظور شرایط کفایت نمونه گیری در تحلیل، این شاخص 

باید بالای 0/7 باشد.
میزان آمار KMO برابر با 0/880 بدست آمده است، و مقدار معناداری 
آزمون بارتلت نیز 0/000 می باشد که نشان می دهد نتایج بدست آمده 
معنادار است. بنابراین حجم نمونه برای تحلیل کفایت می کند.)جدول 

)6
 متغیر مســتقل این پژوهش الگوی کالبدی محلات است که مقصود، 
نــوع بلوک های مســکونی محله به دیــدگاه  ویلایی و یــا آپارتمانی 
می باشــد. در گزینش محلات و نمونه ها سعی شــده است متغیرهای 
مســتقل دیگر که بــر روی متغیر وابســته یعنی تعامــلات چهره به 
چهــره تاثیر  دارنــد کنترل گردد که از جمله آن می توان به شــرایط 
مالی افراد و مدت سکونت آن ها اشــاره کرد. بنابراین کوشش گردید

 پرســش نامه ها در محلاتی توزیع گردد که به لحاظ این نوع شــرایط 
کمابیش مشــابه یکدیگر باشــند تا بتوان با یقین بیشتری به پیمایش 
رابطــه میان نــوع الگوی بافت مســکونی و تعاملات چهــره به چهره 
پرداخت. فرانجام می توان گفت که انگیزش و ایجاد شــرایط تعاملات 
اجتماعی و روابط چهره به چهره برای ساکنین آن محله از مختص های 
یک محله مطلوب می باشــد و آماج ایــن پژوهش پیمایش این ویژگی 
در دو قســم الگــوی محله ی ویلایــی و آپارتمان اســت. )جدول7 (

 یافته های پژوهش
در این بخش به معرفی محله های مورد مطالعه این پژوهش و تحلیل 

یافته های حاصل از نظرات ساکنین این محله ها پرداخته شده است.

یافته های توصیفی پژوهش
از مجموع پاسخگویان مورد مطالعه 51/8 درصد از افراد نمونه آماری 
مرد و 48/2 درصد زن هستند. حداقل سنی افراد 17 سال و حداکثر 

76 سال دارند و میانگین سن نمونه آماری برابر با 37/81 می باشد.

دکتر حامد حیاتی، مهندس ندا ارزانی بیرگانی
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تعداد نمونهجمعیتفراوانیمنطقه

6/22642989شهرک نفت

4/272126108نیوسایت

9/2640000106زیتون کارمندی

1/234700091کیانپارس

10095555394کل

0/880KMO

914/913Approx. chi square

55DF

0/000Sig

تیپ بلوک های مسکونی آپارتمانی، ویلاییمتغیر مستقل

تعامل چهره به چهره در محلاتمتغیر وابسته

جدول5. منطقه بندی مناطق مورد بررسی
Table 5. Zoning of the s  tudied areas

جدول6 . آزمون KMO  و بارتلت
Table 6. KMO and Bartlett tes  t, source

جدول 7. متغیر وابسته و مستقل پژوهش
Table 7. Dependent and independent variable of the research
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)جدول 8(

 معرفی نمونه ها
در این پژوهش چهار نمونه از محلات مســکونی در شهر اهواز انتخاب 
شــده اســت که دو مورد آن، محله با الگوی مســکن ویلایی می باشد 
و دو مورد دیگر محله با الگوی مســکن آپارتمانی اســت، ســعی شده 
است نمونه ها طوری انتخاب شوند که متغیرهای مستقل ثانویه، مانند 
وضعیت اقتصادی، قومیت، مرتبه اجتماعی و... کم ترین تاثیر را بر متغیر 
وابسته یعنی تعاملات و روابط همسایگی بگذارند، به بیان دیگر نمونه ها 
و محله های مورد مطالعه، متغیرهای مســتقل ثانویه تاثیر یکســانی را 
روی متغیر وابســته داشته باشند. بنابراین محلاتی که گزینش شده اند 
از لحــاظ قدمت )چه نوع ویلایی و چه نوع آپارتمانی( از کهن ترین نوع 
محلات در نوع خود هســتند و ساکنین آن مدت زمان زیادی در محله 
ســاکن بوده اند.هر چهار محله انتخاب شده در مناطق مرغوب و گران 
اهواز قرار دارند و وضعیت مالی نسبتا خوبی دارند و این ویژگی در هر 
چهار محله انتخاب شــده تا حدود زیــادی وجود دارد. در ادامه و قبل 
از تبیین یافته های تحقیق، این چهار نمونه معرفی می گردد.)شکل 2( 

)جدول 9(

محله شهرک مسکونی نفت
شهرک مســکونی نفت واقع شده در ناحیه 3 شــهرداری شهر اهواز 
می باشــد، که مســاحت آن به چیزی در حدود 228 هکتار می باشــد 
که متعلق به شــرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب بوده و با داشــتن 
2000 واحد مســکونی به همراه 120000 متــر مربع به همراه مراکز 
آموزشی، اداری، درمانی و فرهنگی در 6 فاز مختلف یکی از بزرگترین 
شــهرک های واقع در استان خوزستان و ایران می باشد. منازل شهرک 
مســکونی نفت در 3 تیپ طراحی شده که شــامل منازل آپارتمانی 8 
واحده در یک طبقه با زیر بنای هر واحد 120متر مربع، منازل ویلایی 
4 اتاقــه تیپ B بــا زیربنای 315 مترمربع و منــازل ویلایی 3 خوابه 
تیپ C بــا زیربنای 241 مترمربع می باشــد. از دیگر خصوصیات این 
شهرک دارا بودن فضاهای سبز متنوع پرتراکم در فازهای مختلف است 
به طوری که دمای محیط های باز این شــهرک نســبت به مســانگین 
کلی در شــهر اهواز همواره 2 تا 3 درجه پایین تر می باشــد و به نوعی 
یکی از سرسبزترین شهرک های مسکونی در استان خوزستان می باشد 
)امیرجانی، 1392، 30(. ساختار این محله به صورت شبکه ای می باشد. 

Cumulative PercentVaid PercentPercentFrequency

مرد8/518/518/51204

زن1002/482/48190

100100394Total

شکل2. چهار مورد مطالعه در پژوهش
Figure 2. Four cases s  tudied in the research

جدول8. پاسخ دهندگان
Table 8. Respondents
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سازماندهی شبکه ای شامل فرم ها و فضاهایی است که مکانشان در فضا 
و روابطشان با یکدیگر به وســیله یک محدوده یا شبکه ای سه بعدی

 تنظیم می شــوند. قدرت سازماندهی یک شبکه حاصل از نظم تداوم 
شکل آن است که اجزا سازماندهی شوند را فرا می گیرد.)شکل 3،4(

محله نیوسایت
شهرک مسکونی نیوسایت در شمال شرق رودخانه کارون و در منطقه 
هفت شهرداری اهواز قرار دارد. مساحت آن 193 هکتار می باشد. تعداد 
منازل مســکونی این شــهرک 341 واحد با زیربنای 70 تا 300 متر 
مربع است و مشــتمل از فضاهای مذهبی، ورزشی، آموزشی، درمانی، 
تفریحی اســت. این شــهرک حدودا 70 ســال کهنگی دارد، ویلسون 
مجموعه نیوسایت را بر اساس طراحی خانه های انگلیسی بام شیب دار 
و اندیشه های عملکردی در آن زمان طراحی و اجرا کرده است )ماجدی 
و همکاران، 1400،27(. ساختار این محله به صورت خوشه ای می باشد، 
ســازمان بندی خوشه ای نوعی از ســازمان بندی است که فضای گروه 
بندی شــده بر اساس مجاورت یا سهیم بودن در یک رابطه یا خصیصه 
بصری مشــترک می باشــد )دی،کی،چنگ، 1388، 230(. این مسئله 
سبب به وجود آمدن کوچه های باریک و پرپیچ و خم و نیز کوچه های 
بن بســت شده است و نوعی سلســله مراتب در محله مذکور به وجود 

آورده است. )شکل 5،6(

محله زیتون کارمندی
زیتون کارمندی در ناحیه شــمال شــرق رودخانــه کارون و یکی از 
محله های اهواز است که در ابتدا اساسا توسط شرکت ملی نفت ایران، 
برای کارمندان این شرکت بنا گردید و امروزه منازل این محله واگذر 
گردیــد، و آپارتمان ســازی چهره ی این محله قدیمــی را تغییر داده، 
گرچه هنوز تعداد انگشــت شماری از منازل سازمانی نفت که به سبک 
معماری آن ها هســتند باقی مانده  اما به منطقه ای نسبتا مدرن تبدیل 
شــده اســت و مراکز تجاری و تفریحی زیادی در این منطقه به چشم 
می خورد. مســاحت آن حدود 175 هکتار می باشــد. سازمان دهی این 
محله به صورت شبکه ای )شــطرنجی( می باشد. البته این محله دارای 
سلسله مراتب اندکی است و خیابان های شطرنجی آن نسبت به شهرک 
نفت دارای عرض و تردد بیشــتری می باشد هم چنین بافت شطرنجی 
خیابان ها و راه داشتن مستقیم تمام خیابان ها به هم این امر را تشدید 

می کند )شوئنوئر، 1380، 115 55(. )شکل 7،8(
کیانپارس

کیانپــارس یکی از محلات اهواز می باشــد و در غرب رودخانه کارون 
و منطقه 3 شــهرداری شــهر اهواز قرار دارد. مساحت آن حدودا 408 
هکتار می باشــد که به صورت شــرقی و غربی نام گذاری شــده است.

 چهره قدیم این محله در هنگام تاسیس در دهه 50، دارای خانه های 
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شکل3. نقشه محله شهرک نفت
Figure 3. Map of Sharak Naft neighborhood 

شکل4. سیمای خیابانی از محله شهرک نفت
Figure 4. A s  treet scene from Shahrak Naft neighborhood

شکل6. سیمای خیابانی از محله نیوسایت
Figure 6. S  treet view of Newsite neighborhood

شکل5. نقشه محله نیوسایت
Figure 5. Map of Newsite neighborhood
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تبیین تاثیر الگوی کالبدی بافت های مسکونی بر تعاملات همسایگی در محلات

ویلایی با متراژ بالا و کوچه هایی سرسبز بوده که به مرور آپارتمان سازی، 
چهره این منطقه را کاملا تغییر داده اســت. سازماندهی این محله به 

صورت شطرنجی می باشد. )شکل 9،10(

 یافته های استنباطی پژوهش
قبل از تجزیه و تحلیل یافته ها، قابلیت اتکایی پرسشــنامه و سوالات 
ارزیابی شــد و اعتبار آن مورد سنجش قرار گرفت. برای  تحلیل روایی
 گویه های پژوهش از ضریب همبستگی آلفای کرونباخ استفاده شده 
است که با توجه به ضریب اتکایی استاندارد که 0/7 می باشد می توان 
این نتیجه را گرفت که سوالات و پرسشنامه موجود قابل اتکا می باشد.

)جدول 10(

بــرای رد و یا تایید فرضیــه پژوهش )حاکی بر انتســاب بین الگوی 
مســکن در بافت های مســکونی محلات و تعاملات چهره به چهره در

 محــلات( می توان به جدول آزمون واریانس اشــاره کرد. این جدول 
بیان کننده آن اســت که آیا تباین معنــاداری بین متغیرهای تعریف 
شــده در پژوهش وجود دارد. قسمت برجسته جدول سطح معنی داری 
یا "significance" می باشد که به اختصار با نماد "sig" نمایش داده 
می شود. ســطح معناداری، میزان یا معیاری است که به عنوان پایه ی 
معنی داری شناخته می شود که با خطای نوع اول مقایسه می شود. این 
میزان عموما در تحقیقات 0/05 باشد، احتمال اتفاقی بودن این تفاوت 
یا رابطه خیلی کم است و در نتیجه می توان گفت تفاوت یا رابطه مورد 
نظر معنی دار می باشد، اما در صورتی که بیش تر از 0/05 باشد، احتمال 

مرکز محلهسازماندهی فضایینوع مسکننام محله

فضای مسکونی و فضای سبزشبکه ایویلاییشهرک نفت

فضای مسکونی و فضای سبزخوشه ایویلایینیوسایت

پارک و فضای سبزشطرنجیآپارتمانیزیتون کارمندی

تجاریشطرنجیآپارتمانیکیانپارس

شکل7. نقشه محله زیتون کارمندی
Figure 7. Map of Zaytoun Karmandi neighborhood

شکل8. سیمای خیابانی ازمحله زیتون کارمندی
Figure 8. A s  treet scene from Zaytoun Karmandi neighborhood

شکل10. سیمای خیابانی از محله کیانپارس
Figure 10. S  treet scene from Kianpars neighborhood

شکل9 . نقشه محله کیانپارس
Figure 9. Map of Kianpars neighborhood

جدول9 . مشخصات کالبدی نمونه های مورد مطالعه، 
Table 9. Physical characteris  tics of the s  tudied samples
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تصادفی بودن نتیجه زیاد اســت و رابطه یا تفــاوت متغیرها معنی دار 
نیست. بدین سبب با توجه به سطح معنی داری پژوهش که در جدول 
0/001 می باشــد می توان چنین اســتنباط کرد که یافته های حاصل 
از پرســش نامه در محلات مختلف دارای تفاوت معنی داری اســت و 
ســاکنین در محلات مختلف، پاسخ های متفاوت به پرسش های مطرح 
شــده، داده اند. بدین معنا که بین محله های ویلایی)نیوسایت،شهرک 
نفت( و آپارتمانی)زیتون کارمندی و کیانپارس( تفاوت معناداری وجود 

دارد. )جدول 11(
در جــدول 12 نیز به ضریب تفاوت معنادار بین محلات مختلف مورد 
پژوهش، اشاره شده است که ستون سوم از جدول، تفاوت بین میانگین 
پاســخ های هر محله را به صــورت دو به دو با هم مقایســه می کند 
و محلاتی که تفــاوت قابل ملاحظه ای بین میانگین پاســخ نامه ها در 
آن ها وجود دارد با ســتاره مشــخص شده اســت. در ستون پنجم نیز 
ضریب معنی داری بین محلات به صورت دو به دو مقایســه شده است 
و در هــر جفت محلــه  ای که این عدد کمتر از 0/05 باشــد می توان 
گفت که تفاوت معنی داری بین آن ها در پاسخگویی به پرسش ها وجود 
دارد. اما چناچه این ســطح معنی داری از 0/05 بزرگ تر باشد، تفاوت 
میانگین بین 2 محله مورد نظر معنادار نیست. بدین معنا که محله های 
ویلایی)شهرک نفت، نیوسایت( یا محله های آپارتمانی)زیتون کارمندی، 
کیانپارس( که رو بــه روی یکدیگر)محله آپارتمانی با محله آپارتمانی، 
محلــه ویلایی با محله ویلایی( قرار می گیرند، ســطح معناداری آن ها 
با یکدیگر بزرگتر 0/05 می باشــد، که نشــان دهنده آن است تفاوت 
میانگیــن بین محله مــورد نظر معنادار نیســت  و همانطور که محله 
ویلایی)نیوسایت، شهرکنفت( و آپارتمانی )زیتون کارمندی، کیانپارس( 
رو به روی یکدیگر ) محلــه آپارتمانی با محله ویلایی( قرار می گیرند، 
ســطح معناداری آن ها با یکدیگر کوچکتر از 0/05 می باشد، که نشان 

می دهــد تفاوت میانگین بین دو محلــه )آپارتمانی با ویلایی( معنادار 
اســت. به طور مثال می توان گفت بین محله شهرک نفت )ویلایی( با 
زیتون کارمندی )آپارتمان( و یا محله نیوســایت )ویلایی( با کیانپارس 
)آپارتمانی( تفاوت معناداری بین آن ها در پاسخگویی به گویه ها وجود 

دارد.
همان گونه که در جدول 12 بالا مشــخص است محلات شهرک نفت 
و نیوســایت با محلات زیتون کارمندی و کیانپارس تفاوت معنی داری 
با هم دارند به عبارتی در پاسخگویی به سوالات پرسشنامه در مقایسه 
بین محلات ویلایی نشــین و آپارتمان نشــین تفاوت معناداری وجود 
دارد ولی این تفاوت در پاســخگویی بین محلات آپارتمان نشین با هم 
و نیز ویلایی نشین با هم دیده نمی شود و جواب های مردم در محلات 
ویلایی نشــین با هم دیده نمی شــود و جواب های مــردم در محلات 
ویلایی نشین و همین طور آپارتمان نشین تقریبا به هم شبیه بوده است.

برای اثبات فرضیه پژوهش می توان به آزمون همبســتگی پیرســون 
که در جدول 12 آمده اســت نیز اشــاره کرد. بعد از تحلیل داده ها از 
روش همبستگی به دســت می آید. در پژوهش های همبستگی پس از 
بازشناسی وجود همبســتگی و معین سازی جهت آن، می توان مقدار 
و ضریب همبستگی را محاســبه کرد. ضریب همبستگی دارای دامنه 
دگرگونی از 1+ تا 1  است، به این معنی که اگر همبستگی وجود نداشته 
باشد، ضریب همبستگی محاسبه شده، صفر است و از عدم همبستگی 
بین دو متغیر خبــر می دهد. اگر ضریب همبســتگی بین صفر تا 1+ 
باشد، بیان می کند که جهت مثبت و تغییرات متغیرها همسو هستند. 
هر چه مقدار آن به صفر نزدیک تر باشــد همبســتگی مثبت ضعیف تر 
و هر چه به ســمت 1+ گرایش پیدا کند، همبســتگی مثبت شدیدتر 
خواهد بود. اگر ضریب همبســتگی بین صفر تا 1  باشــد، بیان می کند 
که جهت همبستگی منفی بوده و تغییرات متغیرها همسو نیستند. هر 
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NCronbach’s Alfa

100/751

تحلیل واریانس
SigFMean squaredfSum of squares

0/00190/65923/098369/293Between Groups

0/25539099/363Within Groups

393168/656Total

جدول 10. ضریب آلفای کرونباخ 
Table 10. Cronbach's alpha coefficient

جدول 11. فرض آزمون میانگین ها 
Table 11. Assumption of means tes  t
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تبیین تاثیر الگوی کالبدی بافت های مسکونی بر تعاملات همسایگی در محلات

چه مقدار عددی به صفر گرایش کند، همبستگی منفی ضعیف تر و هر 
چه به سمت 1  گرایش پیدا کند، همبستگی منفی شدیدتر خواهد بود 
)حافظ نیا، 1401: 79(. پس با توجه به نتایج بدست آمده )جدول13( 
می توان گفت با اطمینان 99% و ســطح خطای کوچکتر از 0/05 بین 
فرم محله )متغیر مستقل( و رابطه چهره به چهره)متغیر وابسته( رابطه 
مثبت و معناداری وجود دارد، به عبارت دیگر چون sig بین دو متغیر، 
کوچک تر از 0/01 است می توان گفت بین دو متغیر)وابسته و مستقل( 
 )Pearson correlation( رابطه وجود دارد. از طرفی شــدت رابطــه
برابــر 0/586 و بــه صورت مســتقیم)مثبت( می باشــد.در محله های 
ویلایی)نیوسایت، شهرک نفت( رابطه چهره به چهره افزایش می یابد و 

برعکس در مناطق آپارتمانی)زیتون کارمندی، کیانپارس( رابطه چهره 
به چهره کاهش می یابد.

 نتیجه گیری
امروزه محله های شــهری به عنوان مکان هایــی که اکثر مردم در آن 
زندگی می کنند، تاثیر بســزایی بر رفتار انســان دارنــد. تغییرات قابل 
توجهی در فضای زندگی مردم در دهه های اخیر تجربه شــده اســت. 
مطالعات نشــان می دهد که الوی شــهری تاثیر قابل توجهی بر روابط 
همســایگی، کمک رســانی و پیوند های اجتماعی دارد. بی شک تحول 
روز افزون در زندگی شــهری و شهرنشینی، روابط همسایگی را تحت

مقایسه های چندگانه
95% Confidence In-

terval
sigS  td. ErrorMean Difference 

(I J))J(محله)I(محله

L
SD

 Upper
Bound

 Lower
Bound

نیوسایت0/20830/3600/072260/06624 0/0758

شهرک نفت زیتونکارمندی*0/85543 0/99810/0000/07257 0/7128 

کیانپارس*0/89414 1/04210/0000/07525 0/7462 

شهرک نفت0/07580/3600/072260/06624 0/2083

نیوسایت زیتون کارمندی*0/78919 0/92490/0000/06901 0/6535 

کیانپارس*0/82791 0/96910/0000/07182 0/6867 

شهرک نفت*0/99810/71280/0000/072570/85543

زیتونکارمندی نیوسایت*0/92490/65350/0000/069010/78919

کیانپارس0/18050/5920/072130/03871 0/1031

شهرک نفت*1/04210/74620/0000/075250/89414

کیانپارس نیوسایت*0/96910/68670/0000/071820/82791

زیتونکارمندی0/10310/5920/072130/03871 0/1805

تعاملات چهره به چهرهمحله

0/586**1Pearson correlation

تعاملات چهره به چهره 0/001Sig)2 tailed(

394394N

1586/0**Pearson correlation

محله 0/001Sig)2 tailed(

394394N

جدول12 . ضریب تفاوت معنی دار تعاملات چهره به چهره در محلات مختلف
Table 12. Significant difference coefficient of face to face interactions in different localities

جدول 13 . آزمون ضریب پیرسون
Table 13. Pearson coefficient tes  t
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 تاثیر قرار داده اســت. ازنظر بســیاری از کارشناسان روابط وتعاملات 
اجتماعــی می تواند جزء عوامل موثر بر شــکل گیری هویت مکانی در 
محله های مسکونی باشد. آنچه در پیشینه تحقیق بررسی شد این است 
که طبق نظر کارشناسان ارتباطات وتعاملات اجتماعی بین ساکنین در 
شکل گیری هویت مکانی در محله های مسکونی تاثیرگذار است. هدف 
از انجام این پژوهش جســتن رابطه بین کالبد یــا فرم محله و میزان 
تعاملات چهره به چهره در محله و پی پاســخ به این پرسش بوده است 
که چه پیوســتگی بین الگوی مسکن در بافت های مسکونی محلات و 

روابط چهره به چهره همسایگان وجود دارد؟
با پرداختن به واکاوی و گدازش داده ها درباره ی متغیر وابسته پژوهش 
)تعاملات چهره به چهره همســایگان( می توان بیان کرد در محله های 
ویلایی نســبت به آپارتمانی، بین این دو متغیرها ناهمسویی معناداری 
وجود دارد و از نگرش آماری، پاســخ محله های ویلایی نشین به محله 
آپارتمان نشین ناهمگون است. به نحوی که در محله های ویلایی نشین، 
ساکنین محله با همسایگان خود روابط چهره به چهره بیشتری دارند. 
بنابراین بدین گونه برداشــت می شــود در محله های ویلایی، تعاملات 
همســایگی بیشــتری در مقابل محله های آپارتمان نشین وجود دارد، 
که سبب این تعاملات اثرگذاری از نوع ساختار کالبدی بافت مسکونی 
اســت. هرچند با وجود امکاناتی که در محله های آپارتمان نشین مورد 
مطالعه در این پژوهش وجــود دارد که به برقراری تعاملات اجتماعی 
کمک می کند )مانند فضای ســبز، مرکز خریــد( ولیکن این امکانات 
منتهــی به برتری نســبی بافت های آپارتمانی در قیــاس با بافت های 
ویلایی بــه لحاظ تعاملات چهره به چهره نشــده اســت. بدان جهت 
می توان بیان کرد با نگرش به تجزیه و تحلیل داده ها، تعاملات چهره به 
چهره در محلات ویلایی نشین بیشتر از آپارتمان نشین است و ویلایی 
بودن محلات ســبب می شود که همسایگان تعاملات چهره به چهره ی 
بهتری داشته و همدیگر را بیش تر بشناسند. این نتیجه با نتایج تحقیق 
داخل کشــور مانند احمدشوشــتری، محمدمنان رئیســی )1401( و 
سرعلی، شهرام پوردیهیمی )1400( و خارج کشور همانند هال وانسل 
)2019( مطابقت دارد. همانا در این پژوهش به دیده می رسد که تراکم 
ناخالص مسکونی در بافت های آپارتمانی در قیاس با محله های ویلایی 
بیشتر بوده است که از برهان های افزون تر بودن تعامل چهره به چهره 
در محله های ویلایــی مورد مطالعه، وجود حریم های خصوصی و نیمه 
خصوصی بیشــتر در محله های ویلایی نســبت به آپارتمان بوده است. 
این نتیجــه با نتایج خارجی لیلینا کارواجــل )2011( و نتایج داخلی 
کمال قره خانی و همکاران )1397( و کیمیا رویان و همکاران )1397( 

همسو است.
تغییر الگوی ســکونت از خانه ویلایی بــه آپارتمانی می تواند تأثیرات 

منفی بر روابط اجتماعی و فضاهای باز محله های شهری داشته باشد. 
این تغییر باعث کاهش فضاهای عمومی و خدماتی محله می شــود که 
ممکن است منجر به افزایش مشــکلات اجتماعی شود. علاوه بر این، 
تبدیــل خانه های ویلایی به آپارتمان هــا، باعث کاهش کیفیت زندگی 
و اســتفاده از فضاهای خصوصی می شــود و روابط اجتماعی در محله 
را تحت تأثیر قــرار می دهد. بنابراین، لازم اســت قوانین و اصلاحاتی 
در ســازمان دهی فضای محله ها اجرا شــود تا این مشکلات اجتماعی 
جلوگیری شــوند. شــهر اهواز در منطقه جنوب غربی ایران و در اقلیم 
گــرم و نیمه مرطوب قرار دارد. برای بهبود تعاملات چهره به چهره در 
محله های شــهر اهواز، ایجاد فضاهای عمومی مناسب با توجه به اقلیم 
شــهر اســت که  در تطبیق یافته های علمی و نظری و نتایج پژوهش 
حاضر، جهت نیل به بهسازی محله ها و روابط چهره به چهره همسایگی 
در شهر اهواز راهکارهای پیشنهادی در ذیل ارائه میگردد. لازم به ذکر 
اســت که این راهکارهای پیشــنهادی می توان تعمیم پذیر برای سایر 

شهرها نیز باشد.
 برای بهبود تعاملات چهره به چهره در شــهر اهــواز، ایجاد فضاهای 
عمومی با کیفیت و مناسب است. این فضاها می توانند شامل پارک ها، 
میدان ها، محل های تفریحی و فضای ســبز باشند. افراد در این فضاها 
می توانند بــا یکدیگر صحبت کنند، بازی کنند و زمان خود را باهم به 
اشــتراک بگذارند. این فضاها باید به صورت مناســب طراحی شده و 
دارای امکانات مختلفی مانند نشیمن گاه ها، بنچ ها، مسیرهای پیاده روی 
و دوچرخه سواری باشند. همچنین، ایجاد فضاهای باز برای فعالیت های 
فرهنگی و هنری نیز می توانــد به تعاملات چهره به چهره کمک کند. 
در مناطق گرمســیری مانند اهواز، ایجاد سایه برای محافظت از افراد 
در برابر آفتاب مهم اســت. بنابرایــن در فضاهای عمومی باید درختان 
و ســایه دارها به طور مناسب کاشته شــوند تا افراد بتوانند در آنجا به 

راحتی تعامل کنند.
 ضرورت توســعه و احیای بازارهای محلــی، جایگاه مهمی در زندگی 
روزمره افراد دارند و مکان های مناســبی برای تعاملات چهره به چهره 
هســتند. ایجاد فضاهای باز در بازارها، می تواند به تعاملات افراد کمک 
کند و فرصت های بیشــتری برای ایجاد روابط دوستانه و تجاری فراهم 
کند. در فصل تابســتان شــهر اهواز، دمای بســیار بالایی وجود دارد، 
بنابرایــن فضاهای عمومی باید دارای سیســتم های سرمایشــی مانند 
فن هــای آبی یا ایجاد آلاچیق ها با ســقف های خنک کننده باشــد و 
همچنین در فصل زمســتان دما بسیار پایین اســت بنابراین فضاهای 
عمومی باید دارای سیستم های گرمایشی مانند گرمایش کف باشند تا 

افراد بتوانند در این فضاها به راحتی تعامل کنند.
 قرار دادن امکانات عمومی مانند مســجد، مدرســه و بازار در نزدیکی 

دکتر حامد حیاتی، مهندس ندا ارزانی بیرگانی
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تبیین تاثیر الگوی کالبدی بافت های مسکونی بر تعاملات همسایگی در محلات

محل سکونت، ارتباطات را تسهیل می کند. این امکانات باعث می شود 
افراد به راحتی به همدیگر دسترسی داشته باشتد و در نتیجه تعاملات 

بیشتری را تجربه کنند.
 طراحی خیابان هــا و کوچه ها نیز تاثیر زیــادی در تعاملات چهره به 
چهره دارد. خیابان های گســترده و بزرگ، فرصت های بیشــتری برای 
تعامل با همســایگان فراهم کی کنند، درحالــی که خیابان های باریک 

و کوچک ممکن است محدودیت هایی را در این تعاملات ایجاد کنند.
 ایجاد فضاهای شــهری مناسب برای دیدار و گفتگو افراد نیز می تواند 
به بهبود تعاملات چهره به چهره کمک کند. ایجاد کافه، رستوران ها و 
فضاهای عمومی با محیط های دلنشین و صمیمی، مکان مناسبی برای 

دیدار و گفتگو افراد هستند.
 کالبد محله تاثیر زیادی در احســاس امنیت و همســایگی در جامعه 
دارد، محله هایی که فضاهای عمومی و امکانات اجتماعی دارند، افراد را 

به احساس امنیت و تعلق به جامعه تشویق می کنند.
بــا توجه به این پیشــنهادها، می توان در کالبد بافت های مســکونی 
محله ها در شــهر اهواز فضاهایی را ایجاد کرد که تعاملات همســایگی 
را تقویــت کند و به تعاملات چهره به چهره و همبســتگی در محله ها 

کمک کند.

 نقش نویسندگان 
این پژوهش به عنوان فعالیت کلاسی مهندس ندا ارزانی بیرگانی در مقطع 

دکتری صورت گرفته است.که با راهنمایی جناب دکتر حامد حیاتی در سال 
1402 به اتمام رسیده است.

 تعارض منافع نویسندگان
نویســندگان به طور کامل از اخلاق نشــر تبعیت کرده و از هر گونه سرقت 
ادبی، ســوء رفتار، جعل داده ها و یا ارسال و انتشار دو گانه، پرهیز نموده اند و 
منافعی تجاری در این راستا وجود ندارد و نویسندگان در قبال اثر خود وجهی 

دریافت ننموده اند.
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Abs  tract
Human beings are inherently social creatures, driven by the innate desire to engage with a diverse range of 
individuals Human beings are inherently social creatures, driven by the innate desire to engage with a diverse 
range of individuals and actively participate within their communities. Neighborhoods and neighborhood units 
are a reflection of this approach. These neighborhood units, established with the objective of fostering a sense of 
community and enhancing social connections, assume a paramount significance in cultivating and refining this 
indispensable attribute. The neighborhood and the interaction of neighbors in the neighborhood have been one 
of the most fundamental concepts in architecture and urban planning for a long time. The lack of neighborhood 
interactions and the change in lifestyle and behavioral patterns of residents in cities have established the basic 
structure of this research. This research aims to examine the relationship between the physical structure or 
framework of the neighborhood and the amount of face-to-face interactions in the neighborhood. The existing 
research is descriptive-analytical and quantitative-qualitative in terms of its applied purpose, nature, and data 
collection methods, and a correlational research method has been used. Data collection was done through library 
research and field methods (questionnaires). According to Morgan's table, questionnaires were distributed among 
394 people in four neighborhoods of Ahvaz city )Shahrek Naft, Newsite, Zeitoun Karmanani, Kianpars(, which 
were presented in closed form and Likert scale. The data collected for this study was analyzed using SPSS software. 
To measure the adequacy of the sample, KMO and Bartlett tests were employed. The findings were also examined 
using statistical methods such as Cronbach's alpha correlation coefficient, variance test, and Pearson test. The 
results of the variance test indicate a significance level of 0.001, suggesting a significant difference between the 
questionnaire findings in villa neighborhoods (New Site, Shahrak Naft) and apartment neighborhoods (Zeitoun 
Karmandi and Kianpars). A Pearson correlation coefficient of 0.586 indicates that there is a direct relationship 
between two variables. Specifically, the face-to-face relationships increase in villa neighborhoods, while they 
decrease in apartment areas.

Keywords: Neighborhoods, residential contexts, neighborhood relations, Ahvaz metropolis
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